

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

---

**Информация  
о проверке отчета об исполнении бюджета  
муниципального образования «Тайшетский район»  
за 1 полугодие 2023 года**

14.08.2023 г.

г. Тайшет

Информация Контрольно-счетной палаты Тайшетского района (далее – КСП района) о проверке Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» (далее - районный бюджет) за 1 полугодие 2023 года подготовлена в соответствии:

- со статьями 264.2, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- пунктом 9 статьи 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Тайшетского района», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 30.11.2021 г. № 145;
- пунктом 1.6 Плана работы КСП Тайшетского района на 2 полугодие 2023 года, утвержденного распоряжением председателя КСП Тайшетского района от 29.06.2023 г. № 163-р;
- на основании распоряжения и.о.председателя КСП Тайшетского района от 20.07.2023 г. № 183-р.

Информация подготовлена по результатам оперативного анализа и контроля за организацией исполнения районного бюджета в 2023 году, в целях оценки исполнения районного бюджета, сопоставления утвержденных показателей бюджета за 1 полугодие с годовыми бюджетными назначениями, а также с показателями за аналогичный период прошлых лет.

В соответствии с требованиями п.5 ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 1 полугодие 2023 года (далее – Отчет об исполнении бюджета) утвержден постановлением администрации Тайшетского района от 19.07.2023 г. № 517 и направлен в КСП Тайшетского района 20.07.2023 года.

В ходе мероприятия был проведен анализ следующих документов:

- отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 1 июля 2023 года (форма 0503117);

- решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- решение Думы Тайшетского района от 27.06.2023 г. № 272 «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- приказы Финансового управления администрации Тайшетского района «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- уточненная сводная бюджетная роспись по расходам бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по состоянию на 1 июля 2023 года (далее - Сводная бюджетная роспись);
- сведения о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2023 г.;
- отчет об исполнении бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Тайшетский район» на 01.07.2023 г.;
- отчет об исполнении муниципальных программ по состоянию на 01.07.2023г.;
- отчет об исполнении бюджета (по национальным проектам) (ф.0503117-НП) на 01.07.2023г.

## **1. Анализ исполнения районного бюджета**

Первоначально бюджет муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год утвержден решением Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

- по доходам в сумме 3 167 602,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 2 320 283,9 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 2 302 021,0 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 231 151,3 тыс. рублей;
- размер дефицита в сумме 63 548,8 тыс. рублей или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

По состоянию на 01.07.2023 года в решение о бюджете изменения вносились четыре раза (решения Думы от 27.12.2022 г. № 225, от 31.01.2023 г. № 233, от 30.05.2023 г. №264, от 27.06.2023 г. №272), в результате чего основные показатели районного бюджета составили:

- по доходам в сумме 3 569 067,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 2 721 462,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 2 697 268,0 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 641 146,2 тыс. рублей;
- размер дефицита в сумме 72 079,0 тыс. рублей или 8,5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита составит 60 115,6 тыс.

рублей или 7,1% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Анализ изменения основных характеристик бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Показатели	Решение Думы от 15.12.2022г. № 223	Решение Думы от 27.06.2023 г. № 272	Отклонение (+; -)
<b>Доходы</b>	<b>3 167 602,5</b>	<b>3 569 067,2</b>	<b>+ 401 464,7</b>
Налоговые и неналоговые	847 318,6	847 604,7	+ 286,1
Безвозмездные поступления	2 320 283,9	2 721 462,5	+ 401 178,6
<b>Расходы</b>	<b>3 231 151,3</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>+ 409 994,9</b>
<b>Дефицит(-) / профицит(+)</b>	<b>- 63 548,8</b>	<b>- 72 079,0</b>	<b>+ 8 530,2</b>
% от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	7,5	8,5	+ 1,0

Анализ исполнения бюджета за 1 полугодие 2023 года к аналогичному периоду 2022 года приведен в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Основные характеристики бюджета	2022 год			2023 год			
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено за 1 полугодие	% исполнения	Утвержденные бюджетные назначения		Исполнено за 1 полугодие	% исполнения
				Решение Думы от 27.06.2023 № 272	Отчет ф.0503117 на 01.07.2023		
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Доходы</b>	<b>3 057 226,2</b>	<b>1 479 690,2</b>	<b>48,4</b>	<b>3 569 067,2</b>	<b>3 569 067,2</b>	<b>1 704 374,3</b>	<b>47,8</b>
Налоговые и неналоговые	727 002,3	367 789,9	50,6	847 604,7	847 604,7	384 327,5	45,3
Безвозмездные поступления	2 330 223,9	1 111 900,3	47,7	2 721 462,5	2 721 462,5	1 320 046,8	48,5
<b>Расходы</b>	<b>3 145 745,6</b>	<b>1 440 224,3</b>	<b>45,8</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>1 682 684,9</b>	<b>46,2</b>
<b>Дефицит (-), Профицит (+)</b>	<b>- 88 155,9</b>	<b>+ 39 465,9</b>	<b>x</b>	<b>- 72 079,0</b>	<b>- 72 079,0</b>	<b>+ 21 689,3</b>	<b>x</b>

## 2. Анализ исполнения доходов районного бюджета.

Доходная часть бюджета за 1 полугодие 2023 года исполнена в сумме 1 704 374,3 тыс. рублей или 47,8% к бюджетным назначениям (3 569 067,2 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, доходы районного бюджета увеличились на 224 684,1 тыс. рублей или 15,2%.

### 2.1. Налоговые и неналоговые доходы

Структура и анализ исполнения доходов районного бюджета за 1 полугодие 2023 года к аналогичному периоду 2022 года по налоговым и неналоговым доходам приведены в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Исполнение за 1 полугодие 2022 года	План на 2023 год (с учетом изменений на 01.07.2023 г.)	Исполнение за 1 полугодие 2023 года	% исполнения к плану 2023 года	Факт 2023 года к факту 2022 года
1	2	3	4	5 = 4/3*100	6 = 4 - 2
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>367 789,9</b>	<b>847 604,7</b>	<b>384 327,5</b>	<b>45,3</b>	<b>+ 16 537,6</b>
Налог на прибыль, доходы	265 736,4	629 118,1	284 660,6	45,2	+ 18 924,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы)	5 057,6	9 809,1	5 345,4	54,5	+ 287,8
Налоги на совокупный доход	35 702,0	99 915,0	40 104,3	40,1	+ 4 402,3
Налоги на имущество	-	-	7,0	-	+ 7,0
Государственная пошлина	5 350,2	10 505,0	5 145,0	49,0	- 205,2
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	10 539,6	19 142,4	11 373,4	59,4	+ 833,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 257,9	1 343,1	405,1	30,2	- 852,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	28 513,9	61 643,9	34 026,5	55,2	+ 5 512,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 243,3	1 204,0	1 044,4	86,7	- 198,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	13 942,7	15 244,7	2 591,4	17,0	- 11 351,3
Прочие неналоговые доходы	446,3	- 320,6	- 375,6	117,1	- 821,9

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме исполненных доходов составляет 22,5%.

По налоговым и неналоговым доходам исполнение за 1 полугодие 2023 года составило 384 327,5 тыс. рублей или 45,3% к плану (847 604,7 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года отмечается в целом увеличение объема поступлений по налоговым и неналоговым доходам на 16 537,6 тыс. рублей или на 4,5%.

Основными налогами, которые сформировали доходную часть бюджета за 1 полугодие 2023 года, являются, как и в аналогичный период 2022 года, налог на доходы физических лиц, доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, налоги на совокупный доход, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Налог на доходы физических лиц (удельный вес 74,1%) поступил в районный бюджет в сумме 284 660,6 тыс. рублей. Годовые плановые назначения исполнены на 45,2%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (265 736,4 тыс. рублей) поступление налога на доходы физических лиц увеличилось на 18 924,2 тыс. рублей.

Налоги на совокупный доход (удельный вес 10,4%) при плане 99 915,0 тыс. рублей, исполнены в сумме 40 104,3 тыс. рублей или на 40,1%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (35 702,0 тыс. рублей), поступление налога увеличилось на 4 402,3 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (удельный вес 8,8%) при плане 61 643,9 тыс. рублей исполнены в сумме 34 026,5 тыс. рублей или на 55,2%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (28 513,9 тыс. рублей) поступления увеличились на 5 512,6 тыс. рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (удельный вес 3,0%) поступили в бюджет в сумме 11 373,4 тыс. рублей при плане 19 142,4 тыс. рублей. Исполнение составило 59,4%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (10 539,6 тыс. рублей) поступления увеличились на 833,8 тыс. рублей.

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (доходы от акцизов на нефтепродукты) (удельный вес 1,4%) при плане 9 809,1 тыс. рублей, исполнены в сумме 5 345,4 тыс. рублей или на 54,5%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (5 057,6 тыс. рублей), поступление налога увеличилось на 287,8 тыс. рублей.

Государственная пошлина (удельный вес 1,3%) при плане 10 505,0 тыс. рублей, исполнена в сумме 5 145,0 тыс. рублей или на 49,0%. Относительно исполнения за 1 полугодие 2022 года (5 350,2 тыс. рублей), поступление уменьшилось на 205,2 тыс. рублей.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (удельный вес 0,7%) при плане 15 244,7 тыс. рублей, исполнены в сумме 2 591,4 тыс. рублей или на 17,0%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (13 942,7 тыс. рублей), поступления уменьшились на 11 351,3 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов (удельный вес 0,3%) при плане 1 203,9 тыс. рублей выполнены на 1 044,4 тыс. рублей или на 86,7%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (1 243,3 тыс. рублей), поступление уменьшилось на 198,9 тыс. рублей.

Платежи при пользовании природными ресурсами (удельный вес 0,1%) при плане 1 343,1 тыс. рублей, исполнены в сумме 405,1 тыс. рублей или на 30,2%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года (1 257,9 тыс. рублей), поступления снизились на 852,8 тыс. рублей.

Прочие неналоговые доходы при плане (минус) 320,6 тыс. рублей исполнены в сумме (минус) 375,6 тыс. рублей.

## **2.2. Безвозмездные поступления**

По состоянию на 01.07.2023 г. безвозмездные поступления исполнены в сумме 1 320 046,8 тыс. рублей или на 48,5% от плановых назначений. В сравнении с аналогичным периодом 2022 года (1 111 900,3 тыс. рублей) безвозмездные поступления увеличились на 208 146,5 тыс. рублей.

Структура и анализ исполнения безвозмездных поступлений за 1 полугодие 2023 года к аналогичному периоду 2022 года приведены в таблице 4.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Исполнение за 1 полугодие 2022 года	План на 2023 год (с учетом изменений на 01.07.2023 г.)	Исполнение за 1 полугодие 2023 года	% исполнен ия к плану 2023 года	Факт 2023 года к факту 2022 года
1	2	3	4	5=4/3*100	6=4-2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 111 900,3</b>	<b>2 721 462,5</b>	<b>1 320 046,8</b>	<b>48,5</b>	<b>+ 208 146,5</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>1 128 159,9</b>	<b>2 722 533,8</b>	<b>1 321 118,1</b>	<b>48,5</b>	<b>+ 192 958,2</b>
в том числе:					
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	-	121 711,9	121 711,9	100,0	+ 121 711,9
Субсидии бюджетам муниципальных районов на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	-	282 100,1	74 150,4	26,3	+ 74 150,4
Субсидии бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	25 602,5	7 025,3	7 025,3	100,0	- 18 577,2
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях	-	6 955,0	1 836,4	26,4	+ 1 836,4
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	19 567,4	50 796,6	21 250,2	41,8	+ 1 682,8
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	8 443,9	7 371,4	-	0,0	- 8 443,9
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	15 237,8	289,2	-	0,0	- 15 237,8
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	11 958,3	54 693,4	29 756,2	54,4	+ 17 797,9
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	111 871,2	190 661,4	67 146,5	35,2	- 44 724,7
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	37 101,1	-	-	0,0	- 37 101,1
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	124 692,6	288 538,7	140 204,3	48,6	+ 15 511,7
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ	146,9	2,2	2,2	100,0	- 144,7
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов	724 157,3	1 607 591,5	804 201,1	50,0	+ 80 043,8
Иные межбюджетные трансферты	49 380,8	104 797,0	53 833,5	51,4	+ 4 452,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	-	25 265,9	11 817,8	46,8	+ 11 817,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	-	8 285,8	4 422,7	53,4	+ 4 422,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	-	71 245,4	37 593,0	52,8	+ 37 593,0
Прочие безвозмездные поступления	-	300,0	300,0	100,0	+ 300,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	- 16 259,6	- 1 371,3	- 1 371,3	100,0	14 888,3

Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме исполненных доходов составляет 77,5%.

Согласно Отчета об исполнении бюджета в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ был произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на общую сумму 1 371,3 тыс. рублей, в том числе:

13,5 тыс. рублей – возврат субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ.

### 3. Анализ исполнения расходов районного бюджета.

Первоначально на 2023 год решением Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» расходы районного бюджета утверждены в сумме 2 587 255,8 тыс. рублей.

В июне 2023 года решением Думы Тайшетского района от 27.06.2023 г. № 272, в утвержденные плановые показатели по расходам внесены изменения, в результате которых, объем расходов районного бюджета на 2023 год утвержден в сумме 3 641 146,2 тыс. рублей.

Сводная бюджетная роспись расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по состоянию на 01.07.2023 года утверждена приказом Финансового управления администрации Тайшетского района от 28.06.2023г. В сводной бюджетной росписи ассигнования на 2023 год утверждены в сумме 3 641 146,2 тыс. рублей, что соответствует объему расходов районного бюджета, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 27.06.2023 г. № 272.

Согласно Отчета об исполнении бюджета исполнение расходов районного бюджета за 1 полугодие 2023 года составило 1 682 684,9 тыс. рублей, что составляет 46,2% от утвержденных бюджетных назначений.

В сравнении с аналогичным периодом 2022 года (1 440 224,3 тыс. рублей) исполнение по расходам увеличилось на 242 460,6 тыс. рублей или на 16,8%.

Анализ исполнения расходов бюджета по разделам бюджетной классификации за 1 полугодие 2022 - 2023 годов представлен в таблице 5.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Исполнение за 1 полугодие 2022 года	Утверждено бюджетных назначений на 01.07.2023 (ф.0503317)	Исполнение за 1 полугодие 2023 года	Исполнение за 1 полугодие 2023 года			
				к показателям 1 полугодия 2022 года		к утвержденным бюджетным назначениям на 01.07.2023 г.	
				Сумма	%	Сумма	%
1	2	3	4	5=4-2	6	7=3-4	8
Общегосударственные вопросы	95 142,7	254 876,8	124 783,4	29 640,7	31,1	130 093,4	49,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 483,6	25 754,4	5 409,4	925,8	20,6	20 345,0	21,0
Национальная экономика	3 740,8	20 962,7	3 836,9	96,1	2,6	17 125,8	18,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 001,6	4 573,6	-	- 4 001,6	0,0	4 573,6	0,0
Охрана окружающей среды	1 782,4	40 153,9	946,2	- 836,2	- 46,9	39 207,7	2,4
Образование	1 107 934,9	2 814 944,9	1 333 295,4	225 360,5	20,3	1 481 649,5	47,4
Культура, кинематография	36 253,0	93 684,1	45 956,5	9 703,5	26,8	47 727,6	49,1
Социальная политика	69 302,5	64 467,5	24 809,3	- 44 493,2	- 64,2	39 658,2	38,5
Физическая культура и спорт	1 897,5	22 275,3	12 517,1	10 619,6	559,7	9 758,2	56,2
Межбюджетные трансферты	115 685,3	299 453,0	131 130,7	15 445,4	13,3	168 322,3	43,8
<b>Всего расходов</b>	<b>1 440 224,3</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>1 682 684,9</b>	<b>242 460,6</b>	<b>16,8</b>	<b>1 958 461,3</b>	<b>46,2</b>

По результатам проведенного анализа установлено, что исполнение расходов районного бюджета осуществлялось неравномерно. При среднем уровне исполнения общего объема плановых назначений по расходам 46,2%, уровень исполнения расходов по разделам классификации расходов составляет от 0% до 56,2%.

Основная доля расходов местного бюджета по результатам исполнения за 1 полугодие 2023 года приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 49,0%, «Культура, кинематография» - 49,1%, «Образование» - 47,4%, «Социальная политика» - 38,5%, «Физическая культура и спорт» - 56,2%, «Межбюджетные трансферты» - 43,8%.

Наиболее низкое исполнение расходов отмечено по разделам: «Национальная экономика» - 18,3%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 21%, «Охрана окружающей среды» - 2,4%.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение расходов в 1 полугодии 2023 года не осуществлялось.

По сравнению с 1 полугодием 2022 года сложился рост расходов по 7 разделам бюджетной классификации расходов.



Снижение расходов по сравнению с аналогичным периодом 2022 года произошло по 3 разделам бюджетной классификации.

Основные показатели исполнения районного бюджета по расходам в разрезе кодов видов расходов за 1 полугодие 2023 года, представлены в таблице 6.

Таблица 6 (тыс. рублей)

Наименование	Код вида расходов	Сумма, утвержденная сводной бюджетной росписью	Исполнено за 1 полугодие 2023 г.	% исполнения
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	2 122 871,9	1 058 569,8	
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения (государственных) муниципальных нужд	200	605 243,7	280 009,0	
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	36 284,9	13 405,9	
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	378 289,4	94 938,7	
Межбюджетные трансферты	500	299 453,0	131 130,7	
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	193 032,0	101 310,8	
Иные бюджетные ассигнования	800	5 971,2	3 320,0	
<b>Всего</b>	<b>x</b>	<b>3 641 146,2</b>	<b>1 682 684,9</b>	

Как видно из таблицы, основную долю расходов районного бюджета за 1 полугодие 2023 года составили расходы на выплаты персоналу 1 058 569,8 тыс. рублей (62,9%), на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 120 305,6 тыс. рублей (16,6%).

В районном бюджете на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности на 2023 год запланировано 378 289,4 тыс. рублей. Объем утвержденных бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в общем объеме расходов районного бюджета на 2023 год составляет 10,4%.

Информация о бюджетных инвестициях в объекты муниципальной собственности приведена в таблице 7.

Таблица 7 (тыс. рублей)

Наименование	Источник финансирования	Сумма, утвержденная сводной бюджетной росписью	Исполнено за 1 полугодие 2023 г.	% исполнения
<b>Муниципальная программа «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы</b>		<b>1 400,0</b>	<b>1 400,0</b>	<b>100,0</b>
Основное мероприятие «Аренда нежилого здания (помещения) с последующим выкупом»	Районный бюджет	1 400,0	1 400,0	100,0
<b>Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы</b>		<b>4 573,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Основное мероприятие «Приобретение жилых помещений для специалистов, в работе которых	Районный бюджет	4 573,6	0,0	0,0

имеется острая необходимость на территории Тайшетского района»				
<b>Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020-2025 годы</b>		<b>372 315,8</b>	<b>93 538,8</b>	<b>25,1</b>
<u>Основное мероприятие</u> «Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7»	Районный бюджет	34 479,6	7 317,3	21,2
<u>Мероприятие:</u> Проведение лабораторных исследований объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7»	Районный бюджет	599,0	0,0	0,0
<u>Мероприятие:</u> Разработка ПСД с получением положительного заключения экспертизы	Районный бюджет	2 020,0	250,0	12,4
<u>Мероприятие:</u> Строительство детского дошкольного учреждения на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7	Районный бюджет	24 793,3	0,0	0,0
<u>Мероприятие:</u> Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	За счет федерального, областного, районного бюджета	7 067,3	7 067,3	100,0
<u>Основное мероприятие</u> «Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Первомайская, 36А» ( <i>Проведение инженерно-изыскательных работ для строительства</i> )	Районный бюджет	5 000,0	0,0	0,0
<u>Основное мероприятие</u> «Строительство образовательного комплекса «Школа – детский сад» в с. Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области»	Областной бюджет	282 100,1	74 150,4	26,3
	Районный бюджет	45 923,3	12 071,0	26,3
<u>Основное мероприятие</u> «Строительство стадиона в МКОУ СОШ № 17 р.п.Юрты по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, р.п.Юрты, ул.Матросова,5»	Районный бюджет	4 812,8	0,0	0,0
<b>Итого</b>		<b>378 289,4</b>	<b>94 938,8</b>	<b>25,1</b>

Финансирование бюджетных инвестиций на строительство образовательного комплекса «Школа – детский сад» в с. Старый Акульшет в 1 полугодии 2023 года осуществлено в сумме 86 221,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 74 150,4тыс. рублей, за счет средств районного бюджета в сумме 12 071,0 тыс. рублей.

#### **4. Анализ реализации муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район».**

Согласно приложению № 12 к решению Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район», на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», (с изменениями от 27.06.2023 года № 272) с целью повышения результативности и эффективности

бюджетных расходов в 2023 году исполнение расходов предусмотрено в рамках 15 муниципальных программ. В общей структуре расходов программные расходы занимают 99,0% (3 606 254,1 тыс. рублей) от общего объема расходов.

Первоначально решением Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 утверждены программные расходы в объеме 3 183 831,9 тыс. рублей.

За 1 полугодие 2023 года бюджетные назначения увеличены по 10 муниципальным программам на 422 422,2 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 15 муниципальных программ на 2023 год с учетом изменений утвержден в сумме 3 606 254,1 тыс. рублей.

Фактическая сумма финансирования муниципальных программ в 1 полугодии 2023 года составила 1 665 860,4 тыс. рублей или 46,2% от плановых назначений. В аналогичный период 2022 года исполнение расходов на реализацию муниципальных программ составило 1 425 520,5 тыс. рублей или 45,7% от плановых назначений (3 116 163,4 тыс. рублей).

Исполнение муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район» за 1 полугодие 2023 года представлено в таблице 8.

Таблица 8 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Предусмотрено первоначально решением Думы от 15.12.2022 г. № 223	Утвержденный план с учетом изменений на 01.07.2023 год	Исполнено за 1 полугодие 2023 года	% исполнения
1	«Безопасность» на 2020-2025 годы	30 554,3	57 345,1	8 725,9	15,2
2	«Охрана труда» на 2020-2025 годы	4 924,5	5 218,0	811,8	15,6
3	«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	0,0	3 770,0	262,7	7,0
4	«Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы	3 425,9	10 797,3	0,0	0,0
5	«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы	64 710,4	38 840,0	0,0	0,0
6	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы	112,0	112,0	0,0	0,0
7	«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	289 538,7	351 582,5	154 804,2	44,0
8	«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	122,0	97,0	0,0	0,0
9	«Развитие образования» на 2020-2025 годы	2 246 037,2	2 565 511,0	1 212 503,5	47,3
10	«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	227 467,6	245 029,3	132 203,4	54,0
11	«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	134 576,8	130 998,4	63 696,3	48,6
12	«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы	115 102,2	121 848,9	65 600,2	53,8
13	«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский	51 056,5	55 748,3	22 530,1	40,4

	район» на 2020-2025 годы				
14	«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы	13 485,6	15 881,4	3 476,5	21,9
15	«Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	2 718,2	3 474,9	1 245,8	35,9
	<b>ВСЕГО</b>	<b>3 183 831,9</b>	<b>3 606 254,1</b>	<b>1 665 860,4</b>	<b>46,2</b>

КСП района отмечает, что по состоянию на 01.07.2023 года отсутствует исполнение по 4 муниципальным программам (26,7% от общего количества программ):

- МП «Молодым семьям – доступное жилье» (ответственный исполнитель – Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района);

- МП «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы (ответственный исполнитель программы - Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района);

- МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2025 годы (ответственный исполнитель программы – Администрация Тайшетского района);

- МП «Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы (ответственный исполнитель программы – Администрация Тайшетского района).

По остальным 11 муниципальным программам процент исполнения в диапазоне от 7,0% до 54,0%.

## **5. Реализация национальных проектов.**

На реализацию национального проекта «**Демография**» (региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет») в районном бюджете предусмотрены расходы на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в сумме 7 067,3 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета в сумме 6 744,2 тыс. рублей, областного бюджета в сумме 281,1тыс. рублей, районного бюджета в сумме 42,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие «Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7» реализуются в рамках муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» «Развитие образования на 2020-2025 годы».

По состоянию на 01.07.2023 г. исполнение составило 7 067,3 тыс. рублей или 100,0%.

В районном бюджете предусмотрены расходы на реализацию **национального проекта «Образование»** в сумме 16 395,0 тыс. рублей, в том числе:

- в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» по подпрограмме «Развитие материально-технической базы образовательных организаций» муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы предусмотрены расходы на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 8 109,2 тыс. рублей. В рамках основного мероприятия «Создание в общеобразовательных организациях условий для занятий физической культурой и спортом» предусмотрены расходы на капитальный ремонт зданий спортзалов МКОУ Николаевская СОШ и МКОУ Березовская СОШ за счет средств федерального бюджета в сумме 587,1 тыс. рублей, областного бюджета в сумме 6 367,9 тыс. рублей, районного бюджета в сумме 1 154,2 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2023 г. по данным Отчета об исполнении бюджета (по национальным проектам) (ф.0503117-НП) расходы по данному мероприятию составили 2 141,1 тыс. рублей или на 26,4%.

- в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» по подпрограмме «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы предусмотрены расходы на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области в сумме 8 285,8 тыс. рублей. Расходы предусмотрены в рамках реализации основного мероприятия «Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» за счет средств федерального бюджета в сумме 7 954,4 тыс. рублей, областного бюджета в сумме 331,4 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2023 г. по данным отчета об исполнении бюджета (по национальным проектам) (ф.0503117-НП) бюджетные назначения исполнены в объеме 4 422,6 тыс. рублей или на 53,3%.

## 6. Непрограммные направления деятельности.

Исполнение расходов по непрограммным направлениям деятельности в 1 полугодии 2023 года составило 16 824,5 тыс. рублей или 48,2 % от плановых назначений 34 892,1 тыс. рублей.

Таблица 9 (тыс. рублей)

Наименование непрограммных расходов	Объем бюджетных ассигнований на 2023 год	Исполнено за 1 полугодие 2023 года	% исполнения
<b>ВСЕГО, в том числе:</b>	<b>34 892,1</b>	<b>16 824,5</b>	<b>48,2</b>
<b>За счет областных средств на осуществление государственных полномочий, в том числе:</b>	<b>1 313,9</b>	<b>946,2</b>	<b>72,0</b>
Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев	1 313,9	946,	72,0
<b>За счет средств районного бюджета и поселений, в том числе:</b>	<b>33 578,2</b>	<b>15 878,3</b>	<b>47,3</b>
Функционирование Думы Тайшетского района	7 002,5	3 424,2	48,9

Наименование непрограммных расходов	Объем бюджетных ассигнований на 2023 год	Исполнено за 1 полугодие 2023 года	% исполнения
Премирование лиц, награждённых почетной грамотой Думы Тайшетского района	60,0	12,0	20,0
Функционирование Контрольно-счетной палаты Тайшетского района всего, в том числе:	11 733,5	5 950,4	50,7
<i>за счет средств бюджетов поселений</i>	<i>2 737,1</i>	<i>1 557,7</i>	<i>56,9</i>
Профессиональная переподготовка и повышение квалификации	147,7	0,0	0,0
Функционирование муниципальных учреждений с целью выполнения работ для решения вопросов местного значения ( <i>субсидия МБУ ПСБ</i> )	13 625,6	5 482,8	40,2
Обеспечение деятельности Отдела по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг администрации Тайшетского района ( <i>содержание ликвидационной комиссии; компенсационные выплаты по ликвидации</i> ).	1 008,9	1 008,9	100,0

## 7. Использование средств резервного фонда.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ и статьей 10 решения Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утвержден размер резервного фонда администрации Тайшетского района на 2023 год в размере 1 000,0 тыс. рублей.

Согласно Отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2023 года расходы за счет средств резервного фонда не производились.

## 8. Использование средств дорожного фонда.

В соответствии со статьей 8 решения Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 27.06.2023 г. № 272) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год утвержден в сумме 12 204,6 тыс. рублей.

Согласно Отчета об исполнении бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 01.07.2023 г. утвержденный объем бюджетных ассигнований дорожного фонда составил 12 204,6 тыс. рублей (в том числе неиспользованные бюджетные ассигнования 2022 года – 2 395,4 тыс. рублей).

В 1 полугодии 2023 года расходы средств дорожного фонда составили 2 316,4 тыс. рублей или 19,0% от утвержденного объема.

Осуществлены расходы по очистке дорог от снега плужным оборудованием, автогрейдерами, расходы по распределению противогололедных материалов, нанесение разметки маркировочной машиной, срезка кустарника и подлеска мотокусторезом, скашивание травы косилкой на базе трактора на пневмоколесном ходу, ямочный ремонт струоинъекционным методом.

По состоянию на 01.07.2023 года остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда составил 11 506,4 тыс. рублей, остаток денежных средств

дорожного фонда составил 4 334,5 тыс. рублей (в том числе неиспользованный остаток средств дорожного фонда за 2022 год в сумме 2 395,4 тыс. рублей).

## **9. Анализ долговой политики. Источники финансирования дефицита бюджета.**

По данным выписки из муниципальной долговой книги по состоянию на 01.07.2023 года муниципальный долг отсутствует.

В соответствии с решением Думы Тайшетского района от 27.06.2023 г. № 272 «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 15.12.2022 г. № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» размер дефицита районного бюджета утвержден в сумме 72 079,0 тыс. рублей или 8,5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита составит 60 115,6 тыс. рублей или 7,1% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Источниками финансирования дефицита бюджета утверждены:

- кредиты от кредитных организаций в сумме 64 365,6 тыс. рублей;
- бюджетные кредиты другим бюджетам в сумме (минус) 4 250,0 тыс. рублей;
- возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам в сумме 250,0 тыс. рублей;
- изменение остатков средств в сумме 11 963,4 тыс. рублей.

В отчетном периоде муниципальное образование «Тайшетский район» бюджетные кредиты из областного бюджета не получало, за кредитами от кредитных организаций не обращалось.

По состоянию на 01.07.2023 года районный бюджет исполнен с профицитом в размере 21 689,3 тыс. рублей.

## **10. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.**

**Дебиторская задолженность** по состоянию на 01.07.2023 года составила 31 106,4 тыс. рублей, что на 28 964,3 тыс. рублей выше суммы дебиторской задолженности по состоянию на начало года.

Анализ дебиторской задолженности приведен в таблице 10.

Таблица 10 (тыс. рублей)

Наименование показателя	КОСГУ	Остаток дебиторской задолженности на 01.01.2023 г.	Остаток дебиторской задолженности на 01.07.2023 г.		Увеличение (+); снижение (-)
			всего	в том числе просроченная	
<b>Доходы, всего</b>	<b>100</b>	<b>231,9</b>	<b>193,6</b>	<b>30,0</b>	<b>- 38,3</b>
в том числе:					
Доходы от оказания платных услуг (родительская плата)	130	201,9	163,6	-	- 38,3
Доходы от выбытия активов (недостача)	172	30,0	-	30,0	0,0
<b>Расходы, всего</b>		<b>1 910,2</b>	<b>30 912,8</b>	<b>-</b>	<b>+ 29 002,6</b>

в том числе:					
<b>Оплата труда и начисления</b>	<b>210</b>	<b>0,0</b>	<b>0,6</b>		<b>+ 0,6</b>
<b>Оплата работ, услуг</b>	<b>220</b>	<b>1 646,9</b>	<b>13 736,9</b>	-	<b>+ 12 090,0</b>
Услуги связи	221	51,5	82,3	-	+ 30,8
Коммунальные услуги	223	1 517,2	-	-	- 1 517,2
Услуги по содержанию имущества	225	0,0	2,7	-	+ 2,7
Прочие услуги	226	42,0	45,0	-	+ 3,0
Услуги, работы для целей капитальных вложений	228	36,2	36,2	-	0,0
<b>Безвозмездные перечисления текущего характера</b>	<b>240</b>	<b>263,3</b>	<b>33,6</b>	-	<b>- 229,7</b>
<b>Прочие расходы</b>	<b>290</b>	<b>0,0</b>	<b>1 707,6</b>		<b>+ 1 707,6</b>
<b>Поступление нефинансовых активов</b>	<b>300</b>	<b>0,0</b>	<b>15 434,1</b>	-	<b>+ 15 434,1</b>
Увеличение стоимости основных средств	310	0,0	15 290,9	-	+ 15 290,9
Увеличение стоимости материальных запасов	340	0,0	143,2	-	+ 143,2
<b>Итого:</b>		<b>2 142,1</b>	<b>31 106,4</b>	<b>30,0</b>	<b>+ 28 964,3</b>

Наибольший удельный вес приходится на расчеты по расходам – 99,4% или 30 912,8 тыс. рублей, в том числе:

- 273,2 тыс. рублей – предоплата по условиям контрактов за услуги связи (КОСГУ 221), по содержанию имущества (КОСГУ 225), на приобретение материальных запасов (КОСГУ 340), по прочим работам, услугам (КОСГУ 226);

- 36,2 тыс. рублей – оплата по договору, заключенному между КУМИ района и «Облкоммунэнерго» на осуществление технологического присоединения к электрическим сетям для электроснабжения проектируемой ВЛ-6 кВ строительной площадки детского сада, расположенного по адресу: ул. Зои Космодемьянской, 7. Работы по техническому присоединению объекта подрядчиком были приостановлены, дальнейшая оплата по договору не производилась (КОСГУ 228);

- 15 290,9 тыс. рублей – авансовые платежи согласно условий контракта, заключенного между КУМИ района и ООО «Стройинвест» на строительство образовательного комплекса «Школа – детский сад» в с. Старый Акульшет Тайшетского района (КОСГУ 310).

**Просроченная дебиторская задолженность** на 01.04.2023 года в сумме 30,0 тыс. рублей образовалась в результате хищения имущества в МКОУ Шелеховская СОШ. Возбуждено уголовное дело по ст. 158 УК РФ № 11901250021000104 от 21.02.2019 г., по которому принято решение о приостановлении предварительного следствия по п.1 ч.1 ст. 208 УПК, в связи с тем, что лицо, подлежащее привлечению в качестве обвиняемого не установлено.

Информация о состоянии дебиторской задолженности в разрезе учреждений по состоянию на 01.07.2023 года представлена в таблице 11.

Таблица 11 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование учреждения	Сумма дебиторской задолженности на 01.07.2023 г.
1	Управление образования администрации Тайшетского района	406,7
2	Администрация Тайшетского района	1 790,0
3	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района	28 899,3



4	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района	10,4
	<b>Итого:</b>	<b>31 106,4</b>

**Кредиторская задолженность** по состоянию на 01.07.2023 года составила 215 278,9 тыс. рублей. Объем кредиторской задолженности по сравнению с показателями на начало 2023 года увеличился на 152 849,9 тыс. рублей или в 3,4 раза.

Существенное увеличение кредиторской задолженности наблюдается по оплате труда, начислениям на выплаты по оплате труда на сумму 86 920,7 тыс. рублей, нефинансовым активам на сумму 41 152,3 тыс. рублей, по оплате работ, услуг на сумму 26 622,7 тыс. рублей.

В разрезе учреждений наибольший удельный вес в структуре кредиторской задолженности – 71,5% или 154 016,1 тыс. рублей занимает задолженность Управления образования администрации Тайшетского района; 18,0,0% или 38 821,8 тыс. рублей задолженности приходится на КУМИ района; 5,6% или 12 171,0 тыс. рублей - Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района; 2,8% или 6 023,5 тыс. рублей – Администрация Тайшетского района.

Анализ кредиторской задолженности приведен в таблице 12.

Таблица 12 (тыс. рублей)

Наименование показателя	КОСГУ	Остаток кредиторской задолженности на 01.01.2023 г.	Остаток кредиторской задолженности на 01.07.2023 г.		Увеличение (+); снижение (-)
			Всего	в том числе просроченная	
<b>Доходы, всего</b>		<b>6 869,4</b>	<b>5 676,9</b>	0,0	<b>- 1 192,5</b>
в том числе:					
Налоговые доходы	110	0,4	0,4	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (родительская плата)	130	6 869,0	5 676,5	0,0	- 1 192,5
<b>Расходы, всего</b>		<b>55 559,6</b>	<b>209 602,0</b>	<b>41 164,5</b>	<b>+ 154 042,4</b>
в том числе:					
<b>Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда</b>	<b>210</b>	<b>29 960,6</b>	<b>116 881,3</b>	0,0	<b>+ 86 920,7</b>
Заработная плата	211	20 382,8	52 661,7	0,0	+ 32 278,9
Прочие выплаты	212	0,0	2,4	0,0	+ 2,4
Начисления на оплату труда	213	9 577,8	64 217,2	0,0	+ 54 639,4
<b>Оплата работ, услуг</b>	<b>220</b>	<b>12 154,6</b>	<b>38 777,3</b>	<b>27 336,8</b>	<b>+ 26 622,7</b>
Услуги связи	221	111,9	29,2	0,0	- 82,7
Транспортные услуги	222	32,2	0,0	0,0	- 32,2
Коммунальные услуги	223	8 176,1	640,8	0,0	- 7 535,3
Арендная плата за пользование имуществом	224	90,8	635,6	497,3	+ 544,8
Услуги по содержанию имущества	225	2 345,0	26 254,2	19 358,5	+ 23 909,2
Прочие услуги	226	1 398,6	11 032,3	7 480,9	+ 9 633,7
<b>Безвозмездные перечисления текущего характера</b>	<b>240</b>	<b>11 501,4</b>	<b>10 170,3</b>	<b>1 267,7</b>	<b>- 1 331,1</b>
<b>Социальное обеспечение</b>	<b>260</b>	<b>415,9</b>	<b>527,5</b>	<b>0,0</b>	<b>+ 111,6</b>
Пособие по социальной помощи населению	262	338,5	337,0	0,0	- 1,5
Пособие и компенсация	266	77,4	182,3	0,0	+ 104,9

<i>персоналу</i>					
<b>Прочие расходы</b>	<b>290</b>	<b>720,0</b>	<b>1 286,2</b>	<b>453,3</b>	<b>+ 566,2</b>
<b>Поступление нефинансовых активов</b>	<b>300</b>	<b>807,1</b>	<b>41 959,4</b>	<b>12 106,7</b>	<b>+ 41 152,3</b>
<i>Увеличение стоимости основных средств</i>	<i>310</i>	<i>16,7</i>	<i>32 624,2</i>	<i>3 420,8</i>	<i>+ 32 607,5</i>
<i>Увеличение стоимости материальных запасов</i>	<i>340</i>	<i>790,4</i>	<i>9 335,2</i>	<i>8 685,9</i>	<i>+ 8 544,8</i>
<b>Итого:</b>		<b>62 429,0</b>	<b>215 278,9</b>	<b>41 164,5</b>	<b>+ 152 849,9</b>

Согласно сведениям, предоставленным Финансовым управлением администрации Тайшетского района, по состоянию на 01.07.2023 года имеется **просроченная кредиторская задолженность** в сумме 41 164,5 тыс. рублей или 19,1% от общей суммы кредиторской задолженности.

## 11. Выводы

1. По итогам 1 полугодия 2023 года бюджет муниципального образования «Тайшетский район» исполнен по доходам в объеме 1 704 374,3 тыс. рублей или 47,8% к утвержденным бюджетным назначениям (3 569 067,2 тыс. рублей), в том числе: по налоговым и неналоговым доходам исполнение за 1 полугодие 2023 года составило 384 327,5 тыс. рублей или 45,3% к плану (847 604,7 тыс. рублей); по безвозмездным поступлениям исполнение составило 1 320 046,8 тыс. рублей или 48,5% от плановых назначений (2 721 462,5 тыс. рублей).

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, доходы районного бюджета увеличились на 224 684,1 тыс. рублей или 15,2%.

2. Согласно Отчета об исполнении бюджета исполнение расходов районного бюджета за 1 полугодие 2023 года составило 1 682 684,9 тыс. рублей, что составляет 46,2% от утвержденных бюджетных назначений (3 641 146,2 тыс. рублей).

В сравнении с аналогичным периодом 2022 года (1 440 224,3 тыс. рублей) исполнение по расходам увеличилось на 242 460,6 тыс. рублей или на 16,8%.

По результатам проведенного анализа установлено, что исполнение расходов районного бюджета осуществлялось неравномерно. При среднем уровне исполнения общего объема плановых назначений по расходам 46,2%, уровень исполнения расходов по разделам классификации расходов составляет от 0% до 56,2%.

Основная доля расходов местного бюджета по результатам исполнения за 1 полугодие 2023 года приходится на разделы: «Общегосударственные вопросы» - 49,0%, «Культура, кинематография» - 49,1%, «Образование» - 47,4%, «Социальная политика» - 38,5%, «Физическая культура и спорт» - 56,2%, «Межбюджетные трансферты» - 43,8%.

3. По состоянию на 01.07.2023 года районный бюджет исполнен с профицитом в размере 21 689,3 тыс. рублей при плановом дефиците 72 079,0 тыс. рублей.

4. В 2023 году исполнение расходов предусмотрено в рамках 15 муниципальных программ. Фактическая сумма финансирования муниципальных программ в 1 полугодии 2023 года составила 1 665 860,4 тыс. рублей или 46,2% от плановых назначений (3 606 254,1 тыс. рублей).

По состоянию на 01.07.2023 года отсутствует исполнение по 4 муниципальным программам.

5. Исполнение расходов по непрограммным направлениям деятельности в 1 полугодии 2023 года составило 16 824,5 тыс. рублей или 48,2 % от плановых назначений 34 892,1 тыс. рублей.

6. В 2023 году в районном бюджете предусмотрены расходы на реализацию национальных проектов, в том числе:

На реализацию национального проекта «Демография» (региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет») в районном бюджете предусмотрены расходы на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в сумме 7 067,3 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета в сумме 6 744,2 тыс. рублей, областного бюджета в сумме 281,1 тыс. рублей, районного бюджета в сумме 42,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие «Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7» реализуются в рамках муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» «Развитие образования на 2020-2025 годы».

По состоянию на 01.07.2023 г. исполнение составило 7 067,3 тыс. рублей или 100,0%.

В районном бюджете предусмотрены расходы на реализацию национального проекта «Образование» в сумме 16 395,0 тыс. рублей, в том числе:

- в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» по подпрограмме «Развитие материально-технической базы образовательных организаций» муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы предусмотрены расходы на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 8 109,2 тыс. рублей. В рамках основного мероприятия «Создание в общеобразовательных организациях условий для занятий физической культурой и спортом» предусмотрены расходы на капитальный ремонт зданий спортзалов МКОУ Николаевская СОШ и МКОУ Березовская СОШ за счет средств федерального бюджета в сумме 587,1 тыс. рублей, областного бюджета в сумме 6 367,9 тыс. рублей, районного бюджета в сумме 1 154,2 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2023 г. по данным Отчета об исполнении бюджета (по национальным проектам) (ф.0503117-НП) расходы по данному мероприятию составили 2 141,1 тыс. рублей или на 26,4%.

- в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» по подпрограмме «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы предусмотрены расходы на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области в сумме 8 285,8 тыс. рублей. Расходы предусмотрены в рамках реализации основного

мероприятия «Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» за счет средств федерального бюджета в сумме 7 954,4 тыс. рублей, областного бюджета в сумме 331,4 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2023 г. по данным отчета об исполнении бюджета (по национальным проектам) (ф.0503117-НП) бюджетные назначения исполнены в объеме 4 422,6 тыс. рублей или на 53,3%.

7. Согласно Отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2023 года расходы за счет средств резервного фонда не производились.

8. На 01.07.2023 г. утвержденный объем бюджетных ассигнований дорожного фонда составил 12 204,6 тыс. рублей (в том числе неиспользованные бюджетные ассигнования 2022 года – 2 395,4 тыс. рублей).

В 1 полугодии 2023 года расходы средств дорожного фонда составили 2 316,4 тыс. рублей или 19,0% от утвержденного объема.

9. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.07.2023 года составила 31 106,4 тыс. рублей, что на 28 964,3 тыс. рублей выше суммы дебиторской задолженности по состоянию на начало года.

Просроченная дебиторская задолженность на 01.07.2023 года сложилась в сумме 30,0 тыс. рублей.


Кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2023 года составила 215 278,9 тыс. рублей. Объем кредиторской задолженности по сравнению с показателями на начало 2023 года увеличился на 152 849,9 тыс. рублей или в 3,4 раза.

По состоянию на 01.07.2023 года имеется просроченная кредиторская задолженность в сумме 41 164,5 тыс. рублей или 19,1% от общей суммы кредиторской задолженности.

## 10. Предложения

КСП Тайшетского района предлагает информацию, представленную на основании анализа Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 1 полугодие 2023 года, принять к сведению.

Председатель КСП  
Тайшетского района



О.Б. Шитенко